eius arguam & ipse erit Saluator meus. O quam iuste de peccato teipsum argueres Christo pro uoluto crucifixo: *Vias meas in conspectu eius* val. c. 19. arguam. Hic licetbit intueri, quales sint fastus tui superbi, vento rumque tumes tui capitis ambitiosissimi, quandoquidem pro illis tales spine tolerentur: Hic team considerabis ingluuiem, cum pro illa ipsa Christus os habeat aceto felleque amaricatum: Hic tuas spectabis, auare, cupiditates, quibus acriter nimis impulsus hien pauperum sanguinem ambisti, hic obferas manus tuas ad restitutionem & elemosynarum liberalitatem in manibus istis transfixis. Hæc omnia eo tendunt, vt ipse te saluet in perpetuum. *Et ipse Saluator meus*. Agnosce, quid tua sint peccata, perpende quantum Deo tenearis, confideta quam sit hoc ex ratione, vt nouis sceleribus immensos eius non augcas nitelque cruciatu.

§. 7. Erat similiter hæc ratificatio necessaria eius vt esset mors gloriosa, completis illud Iudica me Deus.

EX prædictis sublimè admodum & præfundum aperitur hic mysterium: cur Dominus vitam suam coram tribunali proponat arguendam, & manifestam velit innocentæ suæ dare rationem, vt pateat ab omni se peccatorum genere esse liberrimum. Quo fine, Domine mi, hoc agis? An forsitan quod præscias tibi mortem ab illis intentari, vt à proposito desistant factilego, dum illis ostenderis te culpæ nulli esse obnoxium? Apud nos quotquot coram Iudice sciplos exonerant, & processus in sui præconium instituant, ea faciunt intentione, vt pœnis omnibus eripiantur, cum illæ non nisi reus etimimum infligantur. Eo collimare Dauid in quadam verificatione, quam locero suo Regi Sauli manifestam proposuit vitæ suæ insidiatori nequissimo. *Ani-maduerte & vide, quoniam non est in manu mea malum, neque iniquitas, neque peccatum in*

Similiter sicut mens est partis f. r. flet, seu procuratoris contra reum, culpam illi probare, vt eum debita plectat pœna, ita è contratio hoc primario reus intendit, vt à pœna se reddat immuniem, atque ad hoc, se nullam commississe culpam probare contendit. An ergo, Domine mi, teipsum à morte

studes præferre, quam illi tibi machinantur, illa exoneratione, quam in eorum concilio proponis, ostendens te in eorum oculis nullum contraxisse peccatum? An forsitan vitam tibi conaris reddere tutiorem clarissima ista testificatione, quod ea sancta sit & immaculata?

II. Imo ut ipse tanquam innocens moretetur. Certe nequaquam: Imo vero oppositum: quod enim intenditur, & ad mundi salutem est necessarium, vita est ab omni macula purissima: ut illa in mortem tradatur: quocirca quanto patet eundem, talem esse Christi vitam, tanto ligandus est, eam ipsam esse, quæ tradi in mortem offerri debeat & immolari.

III. Vacca rufa in peccatorum populi remissionem offerenda, immaculata esse debebat, & ab omni labe impolluta. Quocirca quando quædam offerebatur inquirenda, an laua esset, venusta, robusta, & sine macula, non ea fiebat hoc intentione, ut ab instanti morte liberaretur, sed ut occisa immolaretur, & quanto hoc probatur evidentiis, tanto concludebatur constantius eam esse sacrificio maxime opportunam. Instituit Deus ad liberationem filiorum Israel de seruitute Egyptiaca & potestate Pharaonica, ut illi agnus offerretur cuius sanguine domptum populum obtinerent. Verumamen hoc seruandum, ut ille sit non qualicumque sed particularibus commendatus conditionibus. Er

2. Ho. 2. 5. *Er* *rit agnus sine macula, masculus, annulus, &c.* Non sit femina: Sunt enim hæ infirmiores, sed masculus, robustus, vigorosus, & primo discutiatur, ne in corpore suo ullam habeat maculam. Qua propter agnum exponi dicendum, an illis omnibus nitatur qualitatibus, non eius a morte seruibat ereptioni, sed potius traditioni: & ille, qui ceteris probatur esse fortior, sanior, ab omni macula purior, ille tanto certius sacrificio mortique dedicatur. Ea intentione strictum hoc Christus de sua puritate tribunal ingreditus, probatque ab omni se culpa prorsus alienum, non mortem iugiens, sed quatenus demonstraret, se solum esse eum, qui pati debebat, & in mortem tradi pro populi sui totiusque mundi liberatione.

3. Pet. 1. 18. Hoc spectat Apostolus Petrus, dum ait: *Scientes quod non corruptilibus auro, vel argento redempti estis, &c.* Sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati Christi, & inanimati præcogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem nouissimis temporibus. Non fuerunt liberati nec redempti filij Israel de captiuitate, &

seruitute Pharaonica auro, vel argento, sed agni sanguine immolati: nec vos à Dæmonis potestate, nisi eius sanguine, quem agnus hic figuratur immaculatus. *Quasi agni immaculati* IV. Debebat hic esse agnus non agna, ut enim sit Cur Agnam instituit vacca rufa noluit ut bos esset masculus, sed vacca? Ut significaretur ex esse maxime D. Augustin. & D. Thom. locis supra citatis, infirmitas Christi, secundum carnem: tamen tanta & hic hoc sacrificium instituit, ut agnus fa vacca sit masculus, qui virilem Christi, secundum non bos diuinitatem, præter notaretque fortitudinem masculus. Vterius esse debebat *agnus sine macula*: talis loc. cit.

Agni immaculati, & inanimati. Hic ait Dominus Petrus est ille, qui ante omnia secula ab æterno fuit Pater præcognitus. *Præcognitus quidem ante mundi constitutionem, manifestatus autem in nouissimis temporibus*. Etenim ad vltimum vitæ suæ cursum iam hora imminente sacrificij, seipsum manifestauit, probauitque agnum illum esse, sine macula, quem Pater prædestinauerat immolandum. Hoc hæc præterit, suam probas innocentiam quod ipse sit agnus ille immaculatus: prorsus ipse sit opportunus maxime & aptus sacrificio, quod in redemptionem, hominumque litandum est libertatem.

Hoc Dominus (teste D. Cyrill.) indicat, quando iam sacrificio altaris seu crucis proximus Patri dixit: *electi. Pro eu ego sanctifico me ipsum*. In sacra scriptura ille dicitur sanctificare seipsum, qui se Deo offert. Illa phrasivatur. Quid sit hominem Doctore spiritui Sancto, ut antequam seipsam homo vel aliud quispian consecret, aut se seipsum dedicerit aut de eo votum emittat, attendat diligenter & seculo recogitet, ne forte post modum prorsus paritens, & Deo dedicatum non offeretis, æternæ acquiret laqueum damnationis: *Ruina est homini, &c.* Sic habet nostra lectio, *Pro. 10.* quod alij ex Hebræo sic transferunt: *Loquens est homini: cito aliquid de rebus suis sanctificare. Vide Ios.* Venerabilis autem Beda notat ex antiqua lectione. Septuaginta sic scribi: *Multipula est vitæ ætatis aliquid de suis consecrare, postea autem quam votum fecit, paenitentiam agi.* Hoc igitur verbis Saluator indicat: *pro eu ego sanctifico me ipsum*. Pater mi, ego me ipsum in mortis offerro sacrificium perfectè & præcise in crispinum eorum expiationem, cum propria nulla habeam, in quorum supplicium mortem, quæ me manet, patiar criminolus.

Plus quam à mille annis hanc Dei filius Christus Dominus à Patre petierat verificationem ore Damidico in magnifico illo Psalmo, quo communiter missæ sacrificium Isehoanus, in quo expressa sit passionis mortisque Christi repræsentatio, quem hodie Ecclesia adducit: & legendum statuit ad Hieroicum: *Iudica me Deus & discerne causam meam de gente non sancta* D. Didimus & Origenes in catena: græca in Psalms arbitrantur quod ad litteram de Christo David loquatur, iam passionem suam exorturo. Et D. Ambrosius refert hanc esse plurimum Doctorum opinionem, hunc Psalmum compositum contra Iudeorum arrogantiam, & ex ealumniis quibus Christum impugnavit. D. August. illum valde subtiliter nostro congrue proposito considerat. Hoc vno sibi triumphum Iudæi se Christo patratu persvadebant, & hoc vnum objiciebant, ne Christum ut Messiam acceptarent, quod eorum manibus vitam suderit in cruce mediis iutes duos latrones, quos malitia ceteris ante signavit. Hoc ipsum assumebant sibi Gentiles; vt fidei Evangelium exploderent, quod docet vt pro Deo homo ille adoretur, quem homines in cruce gravilimis occiderunt cruciatibus, & quiviam morte terminari, quâ nulla ignominiosior. Finis hominis eius gloria vel ignominia, & sicut mors, si honesta sit, ad honorandum vitam sufficit, licet illa fuerit imperfectioribus vitæque conspurcata. Sic & mors abiecta & ignominiosa sufficit, vt vitam dedecoret, licet ante conspiciam. Et quæ mors esse potest ignominiosior, quam patibuli, in quo Saluator noster expiravit? Hoc erat Iudeorum offendiculum, hic lapis offensionis. An ergo pro Deo nobis acceptandus est homo quidam manibus nostris interemptus? Hoc idem Gentiles vt aulem fabulam iocumque sublaunabant, an ergo novis colendus est vt cæli Deus, quidam quem in terra Iudæi crucifixi retinuit? Hoc e at quos tyranni feris inhumanis martyribus exprobrabant, & iam Divus Paulus dixerat expertos fuisse ipsos Apollolos, dum Christi Evangelium per orbem annuntiant: *Nos prædicavimus Christum crucifixum; Iudæi quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam.*

1. Cor. 1. Ned notandum, inquit Apost. quod hic lateat Dei virtus omnipotentia, & sapientia: *Ipsi autem vocantur, Dei virtutem, & Dei sapientiam.* Parom sapientis (ait D. Aug. Iudæis atque gentilibus) quid sit crucis mysterium. Vt iudicium ferat rectum de morte, num bona sit, an mala, non est illa in se mala sit, consideranda, nec id, quod quis in ea patitur, sed

causa eius venit attendenda, quæ in quantum fuerit bona, vel mala, honorabilis vel ignominiosa, tantum erit & mors: quæ propter illam sustinetur. Quando reus ob culpam morte amittitur est mors illa ignominiosa tantoque magis, quæ fuerunt eius crimina graviora: sed quando quis iusta bonaque de causa moritur, mors est tanto honorabilior, quanto causa nobilior. Abiecta mors ea est, dum quis per Iudicem sententiam subit caputalem: quia forsitan hominem proditorie interemerit: verum multo vilior, quando contra statum regni, vel reipublicæ intamem machinatus est prodicionem. Tu modo videris, quàm sit illa mors indecora, quam quis patitur ob apostasiam, relapsum, & pertinaciam contra fidem: deinde dum ignibus traditur criminis reus bestialitatis. Veruntamen decora nimis est eius illa mors, qui gladijs & hastis seculo obtulit occidendum inimicorum, vt illis in urbem ingressum prohiberet, & eius similiter qui pro republicæ beneficio & salute fortis occubuit.

Nulli rei conati sunt sic eloquentiæ suæ vires impendisse & dedicare Homerus, Virgilius, Lucanus alique plures Poetæ Historiographi quàm vt extollerent robur, insignemque eorum iocunditatem, qui sine pro patria, sine pro virtute, seculo periculis imperterriti obolete manifestis. Voluit Plato & decrevit, vt illi, qui pro patria morerentur heroum titulo potiretur, id est diuin quidam homines nominarentur. Non sibi temperarunt IX. Oratores Romani, nominatum autem Cicero à Extollicelebrando mortem Marci Atrilij Reguli Romani tur more Consulibus, qui cum varijs conflictibus à archa Marci gentibus euasisset superior tandem in conum Atrilij manus cecidit superatus, cui cum licentiam de Reguli discent reverendi Romani: quatenus in sui ipsius l. 3. Offensum seu commutationem, illis Romani quosdam duces Carthaginenses captivos restituerent, quibus à captivitate solutis ipse Romæ liber remaneret, in autem Carthaginem reverteretur, vbi morte in eum annuaduerent, appiit ille Romam, & cum senatus iudicaret hanc fieri permutationem, obliit ille perniaciter, euidenter probans, hoc in Romæ reipublicæ non cõtemnendum vergere detrimentum: Quodque ipse eõselum accessisset, vt consilium illis daret conuenientissimum, & hac ipsonone vt Carthaginem remearet, quatenus promisso illis dato verboque suo staret fidelissimus, licet præficeret, quod reversum morte damnarent acerbiori: sicut idem fuisse narrat historie. Itaque non timore mortis perterritus omisit hoc tenacum consulere, quod

Vid. Lnd. Gran. in Synbo. p. Dial. 4.

IX. Oratores Romani, nominatum autem Cicero à Extollicelebrando mortem Marci Atrilij Reguli Romani tur more Consulibus, qui cum varijs conflictibus à archa Marci gentibus euasisset superior tandem in conum Atrilij manus cecidit superatus, cui cum licentiam de Reguli discent reverendi Romani: quatenus in sui ipsius l. 3. Offensum seu commutationem, illis Romani quosdam duces Carthaginenses captivos restituerent, quibus à captivitate solutis ipse Romæ liber remaneret, in autem Carthaginem reverteretur, vbi morte in eum annuaduerent, appiit ille Romam, & cum senatus iudicaret hanc fieri permutationem, obliit ille perniaciter, euidenter probans, hoc in Romæ reipublicæ non cõtemnendum vergere detrimentum: Quodque ipse eõselum accessisset, vt consilium illis daret conuenientissimum, & hac ipsonone vt Carthaginem remearet, quatenus promisso illis dato verboque suo staret fidelissimus, licet præficeret, quod reversum morte damnarent acerbiori: sicut idem fuisse narrat historie. Itaque non timore mortis perterritus omisit hoc tenacum consulere, quod

Patria: suæ Romæ conveniebatur utilitati, nec da-
tam voluit fidem fallere, verbumque iuratum
transgredi Carthagenensibus. Prodit hic Cicero
et tuncque cum illo artis oratorie Professores &
Romana vela dant eloquentiæ, tot in hoc casu
præclaras expedites & exaggerantes circum-
stantias, ut iudicant populo Romano congruas
non esse vires, ut debito mortem hanc adeo glo-
riosam honore prosequerentur. Quam non omni
nomine decorem mortem celebrantur Licet tunc
quæ in signum acceptæ per adulterium iniuria,
seipsam interemerat, hoc sibi persuadens, illam nõ
debere superuivere mulierem adeo probroso de-
decore contaminatam, cum ita sit quod si no-
xium fuerit eius adulterium, tanti fuerit & mors
eius culpabilior.

X.
F. Lucr-
tia.

Vi autem Sacræ pagine limites nõ transiliamus
quæ mors esse potuit infamior illa, quam passus
est Absalon, nempe ob intencam Patri suo, in-
quam filio rebellionem? Et quam dederis mihi
mortem honorabiliorem, quam illa fuisset Isaac,
si respiciat Pater ei caput abscidisset, cum illam
sustineret ut Patri Deoque promptus obediret.
Quo non ferore spiritus extollit Ecclesia mor-
tem nobilissimæ Eleazari, in quem cum impi-
mus Rex Antiochus sententiam pronuntiasset, ut
vel de cibus Dei decreto prohibitis gustaret, vel
in ortis tormenta sustineret, diros potius elegit
subire cruciatum, quam vel in minimo Dei statu-
ta prævaricari: *At ille gloriosissimam, mortem non
quam odibilem vitam complectens, voluit ante
præibat ad supplicium.* Notanda sunt hæc verba:
*Gloriosissimam mortem: an in superlativo gradu
illam appellas, quæ ab ipso iudice per abscisos
viresque infertur carnifices, homini stemmate
Eleazari, nobilissimo, & gratiæ caritæ venerando? sic ap-
ac Socra-
tis.*

8. Mach.
6. 19.

XII.
Similiter
Eleazari,
ac Socra-
tis.

L. 2. de
orat.

quæ non ferore spiritus extollit Ecclesia mor-
tem nobilissimæ Eleazari, in quem cum impi-
mus Rex Antiochus sententiam pronuntiasset, ut
vel de cibus Dei decreto prohibitis gustaret, vel
in ortis tormenta sustineret, diros potius elegit
subire cruciatum, quam vel in minimo Dei statu-
ta prævaricari: *At ille gloriosissimam, mortem non
quam odibilem vitam complectens, voluit ante
præibat ad supplicium.* Notanda sunt hæc verba:
*Gloriosissimam mortem: an in superlativo gradu
illam appellas, quæ ab ipso iudice per abscisos
viresque infertur carnifices, homini stemmate
Eleazari, nobilissimo, & gratiæ caritæ venerando? sic ap-
ac Socra-
tis.* Similiter Eleazari, ac Socra-
tis. *Et tuncque cum illo artis oratorie Professores &
Romana vela dant eloquentiæ, tot in hoc casu
præclaras expedites & exaggerantes circum-
stantias, ut iudicant populo Romano congruas
non esse vires, ut debito mortem hanc adeo glo-
riosam honore prosequerentur. Quam non omni
nomine decorem mortem celebrantur Licet tunc
quæ in signum acceptæ per adulterium iniuria,
seipsam interemerat, hoc sibi persuadens, illam nõ
debere superuivere mulierem adeo probroso de-
decore contaminatam, cum ita sit quod si no-
xium fuerit eius adulterium, tanti fuerit & mors
eius culpabilior.* Vi autem Sacræ pagine limites nõ transiliamus
quæ mors esse potuit infamior illa, quam passus
est Absalon, nempe ob intencam Patri suo, in-
quam filio rebellionem? Et quam dederis mihi
mortem honorabiliorem, quam illa fuisset Isaac,
si respiciat Pater ei caput abscidisset, cum illam
sustineret ut Patri Deoque promptus obediret.
Quo non ferore spiritus extollit Ecclesia mor-
tem nobilissimæ Eleazari, in quem cum impi-
mus Rex Antiochus sententiam pronuntiasset, ut
vel de cibus Dei decreto prohibitis gustaret, vel
in ortis tormenta sustineret, diros potius elegit
subire cruciatum, quam vel in minimo Dei statu-
ta prævaricari: *At ille gloriosissimam, mortem non
quam odibilem vitam complectens, voluit ante
præibat ad supplicium.* Notanda sunt hæc verba:
*Gloriosissimam mortem: an in superlativo gradu
illam appellas, quæ ab ipso iudice per abscisos
viresque infertur carnifices, homini stemmate
Eleazari, nobilissimo, & gratiæ caritæ venerando? sic ap-
ac Socra-
tis.* Similiter Eleazari, ac Socra-
tis. *Et tuncque cum illo artis oratorie Professores &
Romana vela dant eloquentiæ, tot in hoc casu
præclaras expedites & exaggerantes circum-
stantias, ut iudicant populo Romano congruas
non esse vires, ut debito mortem hanc adeo glo-
riosam honore prosequerentur. Quam non omni
nomine decorem mortem celebrantur Licet tunc
quæ in signum acceptæ per adulterium iniuria,
seipsam interemerat, hoc sibi persuadens, illam nõ
debere superuivere mulierem adeo probroso de-
decore contaminatam, cum ita sit quod si no-
xium fuerit eius adulterium, tanti fuerit & mors
eius culpabilior.*

ignominiosa. Talis itaque censenda mors est,
qualis fuerit eius causa, etenim culpabilis & no-
xia, mortem reddidit infamem, bona verò & iusta,
mortem extollit reddiditque gloriosam.

Cum igitur Christus decreverit crucis mor-
tem perpeti, à Patre cælesti efflagitat, ut iudi-
cium decematur rigoris, & præmisso exami-
ne prius eius causa mortis inquiratur. *Indica me
Deus, & diserte causam meam in an de gente non
sancta.* Non postulat inquit D. Aug. *diserte poe-
nam meam.* Sed causam meam non enim potius
mortem efficit bonam vel malam, sed ratio cau-
sæ moriendi. In hac doctrina fundatur illa
sententia D. Cyr. quam etiam expendit D. Greg.
Martyrem non facit poenitentia causa. Hoc enim
labebantur (teste D. Aug.) Hæretici Donatistæ, qui
quoslibet per Iudicis sententiam condemnatos in
album referebant martyrum, qui forti constan-
tisque animo mortem & tormenta pertulissent.
Amentia hoc sapit non parvam: non enim abso-
lutè Christus dixit beatos illos, qui patiuntur sed:
Beati qui patiuntur propter iustitiam. Virtutem &
sanctitatemque tales fuerunt inuictissimi martyres.
Hoc enim est quod eorum proverbio dicebat Mat-
th. 10. *et homicida, aut fur, aut maledictus, aut alienorū ap-
petitor: si autem vobis Christus in non erubescat glo-
rifica autem Deus in isto nomine.* Iudicate vos, ut
in: ames, quâlo vel ob latrocinium, vel homicidium, Martyrè
vel maledictum poenas luitis iustissimas, si verò non poe-
fidei Christianæ agitur causa, vel Dei honor, vel in sed:
protecho virtutis, in hoc gloriamini, illudque ar-
morum vestrorum scitis & canilibus inscribite: hoc cit-
enim in ipsis martyribus spectamus esse glorio-
sum. An esse mors potest gloriosior, quam illa D.
Petrini cruce, D. Stephani inter lapides D. Laur-
in adventi crucicula, D. Ignatii inter Leones? Hæc
est eorum gloria atque ex his trophea. statua
glo. iosa, suis hæc inscribuntur armorum insigni-
bus. Si poenas consideres, similes sunt martyres
malefactoribus; veruntamen cum poena sit eadè,
audi (sic D. Aug.) quid singulorum dicant. *In-
dicame Deus & diserte causam meam de gente non
sancta. Latus est in causa bonitate, non in poena acer-
bitate.* Si hoc exollularint martyres, quanto me-
liori iere hoc peteret in se martyrum omnium an-
teignans Christus Dominus. Nam tempus instabat
mortis, iam hora urgebat quâ comprehendere
flagellis cederetur, colaphis illoderetur, spiritus
conuolarentur, in cruce mureretur. Si ita, lacer mi,
quandoquidem ad hoc venerim, sitque hæc tua
voluntas sanctissima; veruntamen hoc primum
agatur, causa mea discernatur, & mortis meæ
ratio

XIII.
Etor
Donati-
stærum
refellit
in 1/34.
L. 2. p. 36.

D. Aug.
Tom. 8.

XV. ratio iusta discutatur.
 Cur Christi tunc tan-
 topete petierit hunc fieri inquisi-
 tionem. Luc. 23. Card. Christi de Pass.
 Hoc primo omnium virgebat Christus (vt ait D. Cyrill.) Non vt illi dolores poenaeque temperarentur, non vt doloribus passionis eius peretur, sed vt eorum causa iustificaretur. *Tu de morte non agis, de opprobrijs non consideras, si d hoc vna intelligis, qua sic causa mortis, quis quibus, vt vtraque ve cogitia peccati vna appareat. Et gratia.* Hoc requirit hoc cōtendit, hoc apud Patrem agit cacheteim: *Iudicia me Deus Et discerne causam meam de gente non sancta.* Praenotat Dominus hic (vt D. Aug. cecidimus) quod in poenis & tormentis enim essent latronibus totius mundi nequissimi comparaturi, illudque in seipso haec vaticinium implendum: *Et cum iniquus reprobatus est.* Quod eum incedum inter duos latrones essent crucifixurum ita vt si penam consideres eandem in ipso quam in illis inuenias: Vnde sic vnus alter: *Tu in eadem damnatione es.* Discutatur causa tormentorum, mortis ratio & vita discutatur, omniaque notentur cur moriatur: *Discerne causam meam de gente non sancta.* Patet autem caelestis iustitiae hunc filij sui amnes petitioni; disposuit, vt saepenumero verificatio institueretur mortis causa Saluatoris. Hoc in passio. e Christi plane fuit admirandum: Nihil enim tanto studio conati sunt Iudaei, quam vt causa nimis discutetur, eumque Pilatus condemnaret nulla praemissa euident inquisitione, illi que hoc fuisse, quod eos videret, qui illum condemnandum offerrebant, vt mortis eum vitiumque malefactorum. Ideo grauilime tulerunt & quali iniuria violati perturbant, dum oblerio illi dalmatore nostro, vtrique condemnando ab illis requisit, vt rationem proferrent; & quoniam esset processus, quem illa intentabant: *Quam accusationem afferis aduersus hominem hunc?* Vnde Pilato responderunt quasi grauius vicerati, ob leuem nimis quam de illis habebat opinionem dicebantque si non esset hic malefactor non tibi tradidimus eum. q. d. vni sumus vt sciant, ita conscientia praestantissimi, nec de nobis hoc suspicandum quod hominem morti adiudicandum tibi Praefidi traderemus, si omnium calculo mortem non esset meritis, velut homo flagitiosissimus. Verumenimvero sic ordinat Deus vt Pilatus eandem virgeat petitionem velutque Christi causam ventilarij, & auditis omnibus in eius grauiam adductis, determinet proclinetque non semel: *Nullam causam inuenio in homine isto ex his in quibus eum accusatis: & cum iam saepius tribunal celebrasset, tandem suam his verbis conscientiam exonerat. Innocens ego sum in sanguine iusti huius.*

Attendenda, cum D. Aug. prout & prius ad-
 uerterat D. Ambr. horum verborum efficacia: si
 eadē quibus ex rigore iustitiae declatant Daniel
 huius mulieris honestissimam innocentiam: Et qua-
 do iam patebat processum illi in perficorū & ga-
 neonum Iudicum sen o:um populi, propositum
 contra eius honestatē, peruersam esse machina-
 tionem, eo quod inho. elis eorum consentire pu-
 dia nol erat appetitus: sic exclamat. *Munus*
ego sum a sanguine huius. Sic Pilato manifestum
 fuit, quacumq; contra Christi vitam ab illis pris-
 cipibus sacerdotū doctoribus totoq; populo Iu-
 daeorum obieiebatur, ex animo prodite peruer-
 sissimo: quod & ipsum D. Euang. non tacuit sub-
 ipiens: *Scibat enim quod per inuidiam tradidisset eum.* Et hoc Pilatus tanta asseruit constantia, vt
 quatenus omnes illos de hoc redderet certiores;
 nedum illi satis fuerit dice re, sicut dicimus nater
 nos, quando in quodā negotio non conuenimus?
 Quam ad hoc la o manus meas. Insuper & de
 facto aquam iussit probetti & eorum populo sibi
 lauit manus publice protestatus: *Inno ens ego sum*
a sanguine iusti huius, vos videritis. Eadē conies-
 tatione mortem indignā euasit purissimam Su-
 famam, dignamq; mortem incurrerunt petri illi
 Iudices & acculatores, hanc enim eo animo pro-
 tulit Daniel attestacionem, vt in libertate a poenis
 absoluta vindicaretur quae nullam falsi criminis
 culpam incurreret. *Et liberatus est a sanguine illi*
innocens in die illa. Veritatem Christus facta hac
 verificatione condemnatur, & lingua illa que pri-
 mo certam protulerat sententiam, quod ab omni
 esset se lete innocens, ea ipsa est, quae post illam
 immediatē eum morti tradidit. Quia ad hoc
 hanc se habet attestatio, vt intelligerent, & huius
 mortis causa omnibus innotesceret, ea nempe,
 quod vita ipsius sancta esset & immaculata, eiusq;
 sanguis purus & irpollutus. Peracta Daniel sua
 contestatione acculatum falsi criminis liberat
 innocentem, & pernitos condemnato acculatores.
 Pilatus peracta iustificatione innocentiae Christi,
 liberos denuntiat acculatores inuidia, peruersita-
 te, dolisque nequissimos, & Christum probatum
 innocentem morti addidit ignominiosae. Hac que
 de causa caelum hanc decernit verificationem.
Discerne causam meam. Illud autem contingit,
 quod notarunt Euangelista nimirum quod cruci-
 fixo Domino voluerit Pilatus, omnibus auuen-
 tibus, vt summitati crucis eius causa mortis af-
 figeretur. *Posuerunt super caput eius causam ip-
 sus scriptam. Hic est Rex Iudaorum,* vel vt D.
 Ioann. *Jesus Nazarenus Rex Iudaorum.* Hic est
 Iesus

24. D.
 XVII.
 Pilatus ta-
 men eum
 innocen-
 tem pro-
 testatur.
 Ser. 118.
 de temp.
 Ser. 49.
 Mat. 27.
 24.
 XVI.
 Eadē con-
 testatione
 per Dame-
 leam Su-
 fanna li-
 beratur.
 Dan. 13.
 49.
 Mat. 27.
 37.

XIX. Tituli ratio perpenditur. Iesus o sublimis mysterium! Palate iniquum voce publica prorellacus es, & dicti tui pertinax vitam hanc de illi conclusionem: nullam causam inueni in homine isto? Quomodo ergo nunc causam inuenisti, illamque omnibus linguis Hebraica Graeca & Latina exaratum protulisti, ut eam nulla gens orbis ignoraret? sic est, nullam mortis ipsius libelle rationem ex ijs in quibus illum reum sillebant: Vnde non solum dixit: Nullam inuenio causam in homine isto, sed insuper addidit: hu in quibus eum accusatis. Verum tamen habet suam hanc mors rationem: quamuis eum Pilatus eam in hoc quod dixit non intellexit, ceterum tamen decretum est ut uelutis quid diceret eundem causam legitimam iudicaret, dicendo: quia Iesus est, id est saluator: hanc enim causam primaria deestitur, quare moriatur ut sc. redimat mundum, hominem Deo reconciliet, caelos aperiat, maculas culpae, & abluat, diuinam temperetiam, mortem occidat, vitamque resuscitet.

XX. Ex praefatis elicit D. Athan. Quod nec fuerit nec mors esse potuerit gloriosior, atque honorabilior ea, quam Christus pertulit. Quia si mortis gloria pendet a causa, nec fuit nec esse potuit causa illa minor, quam ea quae fuit in otus saluatoris. Item si mors illius sit decora, qui pro Patria libertate defunctus est; alterius autem, quia ut amicos suos desereret propriam ex portuit vitam; si huius quia mortuus est ut defendat virtutis accerimus; Et illius eo quod in praelio bellum illam populo suo infestam nimis occidit. Christus his omnibus ex causis aliisque in finis mortuus est, quae fuerunt a deo praecedentes ut supremorum Seraphim intellectus nequeant profundum hoc pro merito penetrare. Quam ob causam p. illis est mortuusque saluator hoc tibi exponet. Illius. Quod cum hic solus & vnicus inier. Adx filios nul a esset macula conspicuos, passus est ut omnium nostrorum scelerum debita perfolueret: Ita ut non solum passus sit in salutem & patrie suae libertatem, sed pro totius mundi libertate nat. ouum, idque omnium saeculorum praeteritorum, praesentium, atque futurorum. Passus est ad gloriam & ex aeterni Patris obedientia: passus est quia virtutem praedicauit, quia uita & scelerum quae fiebant reprobis, ut nos de satanae tyrannide liberaret, ut nos a satanae redimeret, ut nobis ius ad caelum largiretur, ut nos Dei filios per gratia a creatore legitimos: ut delapsam nostram naturam ad altitudinem eueheret de seraphimorum.

Tu Iudex esto, num aliquid dari possit excel-

lentius, sanctius, melius, gloriosius, & hanc causa. XXI. est mortis Christi: quinimo idcirco Apollol. (teste Quocirca D. Athan.) in sola hac cruce gloriabatur: *Abiit tantopote nisi gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Si causam distamus* (audi D. Athan.) *Et quam gloria obrem passus fuerit unigenitus Dei filius considerare* Paulus. *mus, non iam erubescemus, sed mirabimur humanitatem quemadmodum Paulus in cruce. Sed quomodo* D. Athan. *Apostole sanctissime hac de cruce gloriaris? quid enim crux, nisi patibulum latronum ignominiosum? Quid crux, nisi quid adeo detestandum, ut Deus populo suo decreuerit, ut si quem in cruce suspensum uiderent hunc maledictum esse iudicarent: Maledictus omnis qui pendet in ligno. Tibi consentio si solum speciaueris penam, sed causam precor attende & eam intelliges. ob quam ego & omnes in Christi Domini cruce ex toto corde gloriemur: In quo est salus, uita & resurrectionis nostra per quem saluati & liberati sumus.*

Hoc Dominus noster optime praenauit (sic D. Aug.) quodque Iudaei eum essent habituri opprobrio & contemptu obijcetes, quod quantum quidem eum uiderent in cruce merentem ut maledictum a Deo & reprobum deberet estimare: Deinde & fideles omnes cachinnis, scilicet essent excepturi quod quempiam ut Deum gloriosum adoraret, qui mortuus erat, patibulo crucifixus: Idcirco hoc apud Patrem vrget instanter, ut hanc causam propter quam moritur, sedula fiat inquisitio: quatenus per illam possemus nedum respondere, sed etiam refutare & execrari iniquitatem, quam commiserunt, dum cruci confixerant virum talem, quem scirent illi ipsi non si lunas omni crimine immunem, sed ipsam esse sanctitatem ipsamque innocenciam, Hoc ipse possit lat. (ex mente D. Aug.) dum aiunt: *Inducto meo Deo meo, & Dominus meus in causam meam, & non supergaudiant mihi.* Hoc D. Lau. Similiter peritidis resp. ondebant Iudaeis iridentibus, quod Andreas hominem adoraret crucifixum. Non contradi. circem hominem adoro crucifixum, sed causam perpende. *In quo est salus, uita &c.* Hanc est illa causa bat. quae mortem reddidit gloriosissimam. Proponit Aegaeus tyrannus infidelis D. Anst. Apoll. ut quid inde eorum, hominem adorare crucis & Iudaeis maledictum supplicio. Cum sic And. uinam tu, o Praefecte, caperes crucis huius mysterium uinam inuestigare vel nosse desiderares huius rationem mortis, quam clare perciperes nedum non esse ignominiosam, sed quam maxime gloriosam. Hoc igitur est, Christi saluatoris intencum,

tum, & quod huius innocentie sine iudicia fieret iniquitas, quatenus sicut de vacca-rufa fiebat pro peccatis populi sacrificanda, & de agno pro populi libertate immolando, sic & illa de se ab omni peccato immunitate fieret, ut se crucis sacrificio consecraret immolandum: quocirca postquam dixerat: *Iudica me Deus & discerne causam meam &c.* Continuo subiungit: *Et introibo ad altare Dei.* Quod est hoc altare? Quod aliud esse debebat? quare D. Chrysolomus. *nam ara crucis: Legnum in quo Dei verbi sacrificium quo pro nobis factum est, peractum est.* Habes hic causam ob quam mortuus est, iuxta sci. ciuina.

D. CHR.

XXII. Apostrophe ad Christum crucifixum

2. Reg. 24. 17.

Isai 53. 4.

Ut tuam viua fide constant Saluatorem in cruce considerares, cum eo collocatus & rationem inquireres ad causam, propter quam in ea patitur inlitueas, inquisitionem. Quis te Domine mi, huic affixit cruci nisi culpa mea, nisi mea peruersitas? Vide num in eo aliquid quod tuum sit, ag, olcas. Florida illa corona tremendumque diadema an tuam hoc non spectat notatque turpitudinem? Durissimi illi clauis manus eius perforantes an tuam non arguunt auariciam? vulneta illa a planta pedis vsque ad verticem, quibus speciosus forma pta filijs hominum sic omnem exitu formam deturpatus ut dicere *Haec licuerit: A planta pedis vsque ad verticem non est in eo sanitas*, an tuas haec non lument iniquitates, quibus toto corpore turpior efficietis? O quam congrue Patri dicetes aeterno, quod David Angelo percutienti: *Ego sum qui peccaui, qui inique regi. Agnus iste quid feci? Versatur obsecro manus tua contra me.* Heu Domine mi, ego ille superbus, ille ambitiosus, ille canalis, ille cupidus, ille inuidus, maliciosus ille, gulosus ille, ille iracundus. Meo debentur capiti spinx. Ale acutillima, manibus meis harpagines illi crudelissimi, haec carnis meis flagella atrocissima. Quod meum est o Domine, mihi tribue, meis crucei hanc humeris impone, quia mea est, mihi Domine tuos illos tribue cruciatus, qui mei sunt. *Vere labores nostros ipse tulit, & dolores nostros in se portauit.* Nostros sibi assumpsit languores, nostri sunt, nobis debentur, atque ex ratione esset ut saltem eorum partem nobis adsumeremus eumque in ferenda cruce poenitque amaremus.

§ 8. Quis ex vobis arguet me &c. *Ve Christus illos argueret primo conueniens erat ut ipse argui non posset: est etiam culpa plumbum os obstruens.*

Aliam propono rationem ob quam Christus vitam suam tribunali atque eorum exponat iudicio, veltique ceram ipsius institui verificationem, quod eum nequirent de peccato redarguere: & haec ea est, quod eos ipsos de grauissimis confundere sceleribus & de tartarea velti conuincere malicia: eosque non esse filios Dei, sed diaboli, sicut paulo ante illis dixerat in eadem concione. *Vos ex Patre Diabolo estis.* Notissima est Christi doctrina, quod ille qui alium vult reprehendere, oportet ut ipse nulla possit de culpa redargui: si namque tibi tibi sit in oculo, veltique alium reprehendere ob paleam, quae illius ostendit oculos, ad regulam eius haec alius responsio. *Hypocrita, ego primum tradam de oculo tuo. Quid vides festucam in oculo fratris, trabem autem, quae in oculo tuo est, non consideras?* Hic est. Cuius in seo crinimus, ut os illi obstruatur, ut alium nequeat reprehendere: Etenim in huius rei symbolum praecipit Deus, ut leprosus os haberet velle contectum, & obmutesceret: videturque huic David accipere. *Omnis iniquitas opprobriabit os suum.* Alias expendimus *Ya. 42. tis Zachariae visionem, cui Angelus eomes amphoram ostendit egredientem, quam circumibat mulier, quae talentum post se trahebat plumbi. Illa autem mulier inhonesta satagebat amphoram illam ingredi. Domine mi (Angelo Propheta) quatenam est mulier haec? Angelus Prophetae: *Haec est impietas.* Talem vidit quod amphoram hanc seu vos mulier ingrederetur, & ecce confestim ut intravit, talentum illud plumbi, quod secum trahebat, iniectum est vasis osticio. *Et ecce talentum plumbi portabatur &c. Et misit massam plumbum in os eius.* An phora haec, cor est hominis, quod eum hunc mundum ingreditur illico versatur circa illud malitia & in gyro circumcurrit ut illud ingrederetur. Quoties te conuertat ad libidinem ut illi concedas ingressum, quoties ad aliorum rapinam horum, ad vindicta desiderium &c. Quoties sic fluctas. Agam, an non agam, ibo an non ibo ad talis sedes? Conuertam an non committam stultit negotium? Haec est impietas quae cor tuum circumuolurat, & in illud ambit ingressum. *Et de causa ait Apoll. de pecc. Heb. 13. 24. cato: Circumstant nos peccatum. Cave tibi, ne portam**

Hieron. Bap. de Lazaro. a. Tom. III.

B b b b portam

portam illi aperueris : Quam primum enim ingressa fuerit impietas ori tuo massam iniiciet plumbeam, quo tibi illud strictius quam calce & lapide opprobriabit, ut proximum tuum de peccatis suis nequeas reprehendere ipse peccator.

III. Satis liquido conspicimus hoc in Thamar (item narrante nobis Spiritu S.) quam etiam conuenienter expendit D. Ambros. Populo Iudaico Iudex presidebat Patriarcha Iudas : ipsa autem Thamar viro defuncto vidua superuuebat: hanc ille, quoniam esset ignorans, cognouit & adulterij se crimine contaminauit: quod omnes latere posse sibi persuadebat; ipsa vero ex illo concepit. Elapsis aliquot diebus apparet ueris Thamar in tameseas prosequi grauidus, Cui sic Patriarcha Iudas: uale uile prostibulum, comburatur: non enim expedit, ut tanti criminis reus, superueniat. mortis illi sententiam indicant, quibus illa respondet. Remittite Patriarche, quod si oculos habeat, quibus peccata mea conspiciat, illos prius aperiat ut propria consideret: nec hoc ignoret, quod si impudencie crimen incurrerim, non sola hoc commisit: consortem enim passa sum adulterij & cognoscere ex hoc annulo & baculo, ipsum fuisse & esse, ex quo adultera cocepi. Os illi pronsum hoc opprobriabat, ita ut ne uerbum quidem deinceps contra illam, mutire presumpserit: quinimo ait: sinite illam, sinite illam: taceamus.

IV. Voluit dux exercitus Ioab silentium imponere Regi Dauid, quo minus eum reprehenderet, & in illo sinistrum quendam agendi modum argueret, quo totum perdidit Regis exercitum. Nuntium illi misit, qui exercitus cladem illi nuntiaret, illique inuixit. Hec dices Domino meo Regi, in fugam, turpiter regius exercitus est exercitus, ueruntamen hoc sciat, illud ab ipso mihi impositum, ut caderet Veias, quatenus uxore illius potiretur ad luxum, iam esse peractum: Sed & Veias Hebraeus mortuus est. Cum tantum traheret secum damnum imperitia Ioab, per illud Dauidi sic os obstruxit, ut ne uerbum potiret proferte, quo Ducem inerte redargueret: quinimo excolauit eum. Non sic franguit ista res: uariis enim euentus est belli.

V. Quam potens erat illa Echo Aegyptiorum, de qua sic Spiritus S. (ut alias diximus) Resonans de altissimis montibus Echo, descendet faciebat illos pra timore. Prodiat in campum Aegyptius, & altius contra montium concava uociferabatur, quibus alia vox, Echo formabat & ad ipsum resonans uertebatur, quod fiebat, ut uiribus

destitueretur mutusque langueretur. Heu bono Deus, quam mutus langueret pater Iusor, ut filium reprehendat Iusorem, quam omni uoce mater delinquitur impudica, ut filiam reprehendat inuolens uacantem uanitatibus? De quibus aliis egimus. Ideo uiri prudentiores alios correcturi, prius proprium ascendunt tribunal atque se liberos ab omni culpa demonstrant, ut illis non possit resonans Echo respondere.

Hoc egit ut patet ex sacris litteris nemini proponendus Propheta Samuel: multus etenim uero citroque habitus cum populo Dei rationibus Regem petente, eum cum datus esset & creatus a Deo Saul, consilio desuper cum Deo prahabito, eiusque sententia, uolens uir hic seditionem & non tolerandam populi confusione ingratitudinem, illos conuocat & congregat omnes, eumque Rex nouiter uictus praesens aditaret, sic illos increpat. Euge age, popule Dei, quis ex uobis arguit me de peccato? Adflamus hic omnes, & ego coram Deo & Christo Regem: vitam meam examini suppono: Videamus an sit aliquis, qui crimen aliquod posset in me reprehendere. Cuius factus coram uobis ab adole-

centia mea usque ad hunc diem. Ecce praesto sum loquimini de me coram Domino. Et coram Christo uis, utrum bonum cuiusquam tulerim, aut asinum si de manu cuiusquam manus accepi. Respondent illi omnes unanimes, uero uerius Propheta sanctissime, hoc testatur omnes, nihil a nobis in te arguendum inueniri. Quinimo actus omnes nos ut iustissimos approbamus: non enim in illis quis merito reprehendat aliquid: Non est calumnias nos, neque oppressi, neque tulisti de manu alienius quidpiam. Quibus Samuel an his fide- re possumus? Veque Deum eum ut testem ueritatis assumimus. Testis est Dominus. Nunc ergo placet ut iudicio contendam aduersum uos, coram Domino, uelramque contra Deum pertinacem redarguam seditionem. In mentem uobis recurrant accepta a Deo beneficia: uos enim sibi in populum elegit, suam uobis praescripsit legem, uos in deserto aluit, uobis terram tribuit lacte & mele manantem, & usque nunc illi semper cotumaces obstististis in tali & tali occasione, simulacra Deo erexistis: In tali casu crimina commissis nefandissima, Cui Populus o Propheta pissime, quam iuste nos rationibus conuincis: Nobis nihil superest, quo tuis respondeamus, nisi hoc unum quid, nos peccatores esse fateamur, teque deprecemur, ut pro nobis efficax apud Deum sequeretur intercedas, quatenus nos iusto pro scel-

27. Et VI. In hoc Samuel Christi praenuntiat

1. Reg. 2.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

ribus non pleat iuste supplicio : Ora pro fratribus ad Dominum Deum inquit, ut non moriantur. Hic poterat vique efficaciter illos reprehendere qui prius suam testatus fuerat, proba eratque innocentiam. O quam bene licet praedicatori populum arguere, eius omnibus manifesta sit innocentia, ut non sit qui de peccato possit conuincere praedicatorum? Quam ad solide cadet iusta iudicis in latronem prolata sententia, si sic ipse vixerit irreprehensibilis, ut nulla sit in eo culpa redarguenda? Quam adaptè cadet patientum illa correptio, qua filios emendant, si in illis nullum inueniunt defectum esse corrigendum?

VII. Episcopus sit irreprehensibilis ut alios emendet. Hic fundat Apost. Paul. (ut notat D. Hier.) praecipuum Timotheo discipulo suo datum, quo declarat qualis sit oportet Episcopus, ut merito possit docere corrumpere, examinare, suosque discutere subditos. Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, vnius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem etc. *1. Timoth. 3. 2. 3.*

VIII. Hunc morem ipse Deus cum populo suo seruauit apud Israeliam. Hunc morem ipse Deus cum populo suo seruauit apud Israeliam. *1. Timoth. 3. 2. 3.*

IX. Item apud Hieremiam. *Hier. 2. 4.*

si considerate, quid vobiscum mihi agere conueniat, num equum sit ut illud agat quod Dominus cum vinea palmaribus, qui bene culti putati, rigati non nisi spinas proferunt & tribulos &c.

Idem facit per Vatem suum Hieremiam: Etenim populi sui sceleribus non leuiter irritatus illos terrulamentis in eorum penam percellit, quod gratibus vos sit castigaturus aduersariis perisque commisit. Eo sine vult omnes conueniant, quibus iam praesentibus, sic per Prophetam omnes alloquitur. Nunc igitur rationem inueniam. Dicite mihi, in quo vobis aut Patribus vestris negligens defui? Si quid in me inuenieris reprehensione dignum, arguite me. *Andete verbum Domini domus Iacob, & omnes cognationes domus Israel. Hec dicit Dominus. Quid inuenierunt Patres vestri in me iniquitatis, quia elongauerunt a me, & ambulauerunt post vanitatem? Iudicemur simul, sed hoc prius examinetur, an ego in aliquo deliquerim. Eduxi vos de Aegypto & introduxi in terram abundantem, fructiferam & delictosam. Induxi vos in terram Carmeli, ut comederetis fructum eum. Vobis statuta mea dedi, meas ceremonias, templum meum, sacrificia mea, vos ab inimicis vestris protexi, vos alui, vos in delictis enutriui. Tacent omnes q. d. nihil habemus quod opponamus, nec est in quo dicamus eum nobis defuisse. Nunc igitur ait Dominus, ego vos redarguam, ego vestras conuincam iniquitates adeo detestandas, ut calis ipsis terrorem incutiam & stuporem, ita ut a solito desistant cursu admirabundi: *Obstupescite cali super hoc, & peria eius desolamini vehementer.* Populus enim hic meus me deseruit, & dereliquit fontem aquarum viventium & sibi cisternas quarauerunt coarctas & dissipatas.*

X. Idem hodie Saluator noster instruit. De calis descendit nostras instauraturus miserias: Oculis se subiecit populi sui, mille favoribus beneficis, caelestibus donis liberalis, eorum sanans infirmos, muudans leprolos: illuminans caecos, resuscitans mortuos, alimenta praebens in deserto fame perorantibus, fontem se horotum omnium proponens, illos alliciens sitiens tantaque faciens prodigia, quae manifestè ipsius deuotabant, clamabantque diuinitatem. His omnibus obdurati & perduelles, oculis caeci, auribus occlesi, sic ut talibus ingrati beneficis mortem illi inferre molantur. Vt tam execrandam conuincat mactiam in publico templi loco tribunal erigit & ascendit ut ratificationem instituat.

tuat, ex qua innocentia sua eorumque culpa re-
trahitur. Proinde satis longa præhabita concio-
ne hoc tandem Evangelio concludit. Eia Principes,
Sacerdotes, Doctores totaque Iudeorum syn-
agoga ad iudicium vos pronoco: videamus ve-
rius sit ei Ipa, quod mihi non credatis, parum est
hoc, insuper & me velitis intertere. Causam in-
dagamus primò an ex parte mea sit peccatum.
Quis ex vobis arguet me de peccato. Adstramus
hic omnes hic me ipsum offero & examini vestro
subijcio. Quis ex vobis me poterit convincere quod
in aliquid vobis debito, ratione ministerij, quod in
nie Iuse epi defuerim? Vobis prædicavi, docui
vos, vos iustitiam, & manifestis signis ea quæ pro-
positum confirmavi; an in ali, no correpiendus sum?
Facet omnes velut convicti, nec aliquid habenti-
tes quod objiciat. Nunc igitur ait illis Saluator
voster, adsum ego, vestram convincens obstina-
tam rebellionem, rebellemque obstinationem.
Si veritatem dico vobis quare non creditis mihi?
Quam rationem obtinuit, quod necum verbis
mei. nõ adhibeatis fidem, mea consteant mira-
cula, sed insuper & mihi mortem intenteris igno-
miniosam: satis superque arguet filios vos esse
Diaboli, atque ut sales, eadem cum illo habere
desideria, eademque mente flagitare ut mihi perse-
cutionem moueatis necemque inferatis homici-
dæ.

X.
Et etiam
tecum
Christia-
ne.

Eodem plane modo, o Christiane, te pronocat
in iudicium & primò seipsum examini subijcit,
ubi que ait. Eia videamus: quis ex vobis arguet me
de peccato? Luceamus simul, videamus an dicere
possit aliquis quod ego in aliquo muneri meo
defuerim. Objice mihi, si quid aueris, in quo
Deus tibi non adfuerit in his, quæ tuæ compo-
suerunt saluationi. Ipse te creauit, ipse animam tibi
inspirauit adeo nouilem, ut cum ipsius Angelis
de dignitate concenter, ad suam te traxit Ecceles-
iam, fidem tibi infudit: natum te in peccato per
sacrum mundauit: Baptismum, confirmationis te
confortauit Sacramento, tua te carne & sangui-
ne enutrit: tuas omnes curauit per penitentiam
Sacramentum infinitates, prædicationes tibi mi-
seri, qui te erudiant, Sacerdotes qui te cum Deo in-
gratiam reuocent, Confessarios qui te absoluant,
tuasque remittant peccata, hic tibi mensam præ-
parauit, eundemque proposuit cibum, quo ipse
iustentatur. Præstitit omnia abunde sic D. Paul.
cui subscribit D. Iacob Dat omnibus affluenter.
Considera vtrum aliquid noueris, quod tibi mi-
nimè præstiterit, celos suos, cum suis influentibus
terram suam suis cum fructibus, fontes suos, cum
suis refectibus, Angelos suos tibi custodes, Sa-

1. Timot. 1.
6. 17.
D. Iaco. 1.
3.

cramenta sua quæ te sanctificent, sanguinem
suum quò abluaris, vitam suam, quæ reuocaueris,
vico tandem verbo seipsum tibi tradidit &
tradidit. Debit se ipsum pro nobis, & id ne vni-
co q. idem modo, sed quauis posses exoptare
se nascenti debet fore, cõa seens in eolum, se mo-
ritus in precium, se regnans dat in præmium. Dici-
to, an superfit aliquid, quod tibi liberalis non sit
elargitus, vel parcus retinuit. Omnia vestra
sunt: inquit Apost. Quidquid Deus possidet, offert
tibi, & donat, gratiam suam, gloriam suam, suam
redemptionem, sua Sacramenta, denique seipsum.
De peccato convincere illum non potes. Et si
defectus videatur aliquis, defectus est nimietas
tatis, amoris inquam nimij. Propter nimiam chari-
tatem suam. Propter nimium suum sanguinem,
quandocumque vnicuique gutta satis superque suffi-
ceret. omnem tamen liberaliter effudit: Propter
nimia sacramenta, in hoc quòd ea in maiori
quam velis habeas abundantia. Quam præparata
tibi est sacrosancta Communio? Quam nimij
Confessarij? Quam magna inuis copia Prædi-
catorum? Itaque manifestè constat, quòd il-
lum tu nequaquam de defectu posses arguere.
Nunc ergo affligit ille de tuis te reprehendens
& convincens, ilque tantis ut nihil sit, in quo
te de peccato non redarguat, in cogitationibus
tuis: Caput enim hoc tuum erexisti venenosum,
sordiumque sterquilinum, in quibus tua pepe-
tam occupatur imaginatio: In verbis tuis, vix
cum de ore tuo quidquam egreditur, præter
mendacia, detractiones, murmuraciones, in-
tamenta, blasphemias: In operibus tuis nocens
enim incumbis impudicitie, avaritiæ, cupiditati,
odio, similitati.

XI.
Christia-
ni Chris-
tus re-
darguit.

Quod mandatum tibi præcipitur: quod se-
plus non es prauaricatus? quos dies sine pec-
cato transigisti & ab omni Dei iniuria libe-
ros? Quid habes in te quod fons non sit cul-
parum, scelerumque scaturigo? Oculis huc
& illuc impudica conspicias illa quæ delidera-
re non licet, quos bene D. Petrus Apost. cogno-
minat oculos plenos adulterij: Aures apertas ha-
bes detractionibus, & infamationibus: manus ex-
tensas & paratas ad opera proximo tuo paratiola
de quibus collicunt vates Evangelice: Manus Ispia
vestra plena sunt sanguine. Pedes tibi prouunt: ad
gressus inordinatos, quem idem Propheta vidit. Isa. 59. 7.
I edes eorum ad malum currunt. Os tibi est sepul-
chrum execrandum, de quo non nisi profluit foeda
corruptio. Sic Psalmista Regius Sepulchrum patris
est guttur eorum. Corde tuo lasciuas mille, nul-
te machinatis traditiones: Ita ut ex omnibus
partibus.

29
1. Petr. 2.
13.
1. 15.
1. 19. 7.
Ps. 5. 10.

patribus te possit de peccato reprehendere. Heu miserum te : & quid habes quod respondeas ? Arguet te malitia tua (inquit Deus) & auersio facie tua inreprobabit te. Illa ipsa te peccata condemnabunt. Considera quid egerit , agatque Deus tecum : & crimina quae feceris , faciatque Deo. Ex his conuincetur & arguetur sicut illi ter iustitias.

XII. O quam fructuosa foret illa consideratio , & quam uile uitae tuae seruitium , si primo oculis uis vitam Christi proposueris : pendens quid ille pro te fecerit , & uideas quod uoluit nullum in eo respectu tui defectum inuenias : sed superabundantiam : & confestim ante oculos eius tuam exposueris , in qua sit nihil quod merito non sit arguendum , ut diximus. Ex illa peccatores iudicij condemnabit eorumque sic continet iniquitates , ut illi ipsi dicturi sint. *Iustus es Domine & rectum iudicium tuum.* Ad hoc illo ueniet die ut fenerator de suis omnibus confundat iniquitatibus : sic Sanctissimo Enoch in ipsis mundi incunabulis uaticinante ; ut confirmat S. S. Iudas Thaddaeus. *Eccc uenit Dominus in sanctis mellibus suis facere iudicium contra omnes.* & arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum , quibus impii egerunt. Quomodo illos illaque cognoscat ? Dicit Ioann. hoc in sua declarauit Apocalyp. Dicens quod in uisione quadam huius quandam uidet figuram qualiter iudicium hoc sit peragendum. *Uidi muros magnos & pusillos stantes in conspectu throni.* & libri aperti sunt , & alius liber apertus est , qui est uita. Quis liber est iste uitae : cuius est ista uita : Illa est quam paulo ante Euangelista declarauerat.

Est liber uita agni. Duo libri aperti sunt , liber uita agni , ut interrogentur peccatores. *Quis ex uobis arguet me de peccato ?* Hic uitam meam considera , inspicere si quem in me defectum inuenieris : & liber uitae uestrae ut eo ipso uos redarguat uestraeque confundat iniquitates in eum commissas : in beneficiorum gratitudinem offensas obtulistis ; & in redemptionis beneficij compensationem mille Deum ingrati flagitij irritastis. Sic patebit quam sint arguenda & confundenda & puniende impudicia , fraudes , rapinae , &c. Et implebitur illud psalterij : *Arguam te & stultitiam uestram contra faciem tuam.* De quo diebus egimus praeteritis.

Apoc. 20. 12.

Apoc. 14. 8.

§. 9. Nos pariter Dominus instruit nostram praeuire mortem ad exemplum Ruth & formicae.

Insuper ut nos Dominus praemoneret quatenus uitae nostrae tempore exanimem instituumus , ex diuino uoluit consilio suam prius excussioni supponere , antequam pro nobis Deo Patri holocaustum immolaretur. Nouerat celestis ille Doctor , quod tempore passionis : tuae omnia immutarentur , quodque inimici sui totum conarentur negotium uocum clamoribus impetrare , nullo concessio loco rationi , pluresque testes essent producturi & testimonia , quibus colorarent iniquitatem , quam in ipso occidendo perpetrabant. Nunc quando tempus est ut cum tranquillitate omnia consistantur , illa confirmemus. Perpendit D. Augustinus , & D. Isidor. *Ser. 81. de statum Ioseph astutiam.* Aduertebant execrandam fuisse prodicionem , quod fratrem suum uendidissent : quodque omnes tantam execrarentur in pietatem : conati sunt , persuadere se tantum non commisisse eum , nec fratrem sanguine fratrum pollutos , sed a seia pessima Ioseph esse deuotum : *Dicemus , seia pessima deuotum eum.* Ut stultitia autem hoc adstruerent credibile , tunicam illius dadi imbraxdi sanguine contingerant , eamque paternis oculis huius spectaculum obtulerunt , quam ut piissimus conspexit senex , sic esse credidit.

Hoc idem conati sunt Iudaei persuadere , & credibile proponere , quod illi ipsi Christum nequaquam interfecissent , sed seia pessima Romani in penj , quod Deus Danieli praeposuit in figura illius quarte bestiae terribilis atque horribilis : cui dentes erant ferrei , quibus omnia comminuebat. Ut autem hoc imponerent eum Iudaeo Praefecto tradiderunt Romani Imperi Praefecto , ab eo postulantes : ut eum morti adiuuaret : & cum hoc in se quod asserentes illi , quod mortis reus esset , ex decreto legis suae , & Pilatus illis responderet , huiusmodi hoc ita sit : *Accipite eum uos secundum legem uestram iudicate.* Responderunt tamen illi , ablit hoc : *Etenim nobis non licet interficere quemquam.* Verumtamen ait Icanus : *Dixerunt illi : non quod sic esse : sed ut sermo Iesu impleretur quem dixit , significans quia meritis esset mortuus.* Dixerat Christus , quod quamuis tradendus esset Principibus Iudaeorum in holocaustum a Gentilibus esset occidendus. *Tradent eum gentibus ad illudendum , flagellandum , & crucifigendum.* Quia hoc semper imponere studuerunt.

10

Ser. 81. de

temp. in

30.

In G. n.

1.

1 seph a-

Ut stultitia

tantum.

Gen. 37. 29

1.

11

11

de Christi

nece ex-

culant.

10 ann. 18

31.

10 ann. 18-23

1.

10 ann. 19.

19.

erunt quod ipsi Christum non occidissent: vide-
bant enim crimen hoc proditoris sic enorme,
ut licet tam peruersi essent, hoc sibi tamen im-
putari noluerunt: ut autem hæc ita se habere
cum illi crederent, tunicam vitæ illius sanctissi-
ma contingere & maculare laborarunt: illi pecca-
ta operaque peccatorum aspingendo, criminan-
tes quod seductor esset & mundi peruersus, at-
que pertinax auctoritati Caesaris aduersarius.

Luc. 23. 1. Hunc inuenimus subvertentem gentem nostram, &
prohibentem tributa dari Caesari. Imo etiam dum
vident à tanto scelere Pilatum Præsidentem abhor-
rere, quale fuit eum morte condemnare, quem
sciebat innocuum & innocentem, exclamantur
Ioa. 9. 12. Videntes: Si hunc dimittis non es amicus Caesa-
ris: Omnis enim qui se Regem facit, contradicit
Caesari.

III. Precognerat Christi talia & alia ab ipsis hæc
hora proferenda testimonia: Quæ circa antequam
horam hanc ingreditur, sic cuncta disponit, ut
ex industria & quiete scriptum exoneret palam-
que fiat omnibus, quod peccator non sit, nullius
civis reus nec habeant, nec possint, aduersarij,
vel minimum in ipso peccatum arguere. Quia
mo ea de causa passionis suæ tempore semper
taciturnus obmutuit: In primo tribunali cui vi-
ctus sistitur iam in orto captus summoq, obla-
tus Pontifici Capthæ plenoque concilio Princi-
pum ac Sacerdotum, quando processum illi
intentantes varios falsosque testis produxerunt
multa in eum proferentes, semper tacuit, quo-
eum summo Pontifex illum sic interrogat:

Mat. 26. 6. Nihil respondes ad ea: quæ isti aduersum te scri-
Marc. 14. 36. ficantur? Quid ipse? Iesus autem tacebat, &
nihil respondit. Ilico mane altero ad secundum
trahitur tribunal & Pilati sistitur prætorio. Hic
iterum gravia Christo obiiciunt: quidam enim
eum insulamur ut blasphemum, & qui se
Deum, cum non esset, extolleret: Alij eum
populi accusant seductorem: Alij Caesaris
inimicum argunt, eiusque iuri derogantem:
Alij eum affectati regni damnant ut tyrannum.
De his à Pilato interrogatur: ait ille tacebat. A
Pilato ad Herodem trausmittitur ut eius subdi-
tus, cum esset Galilæus, & hoc tertium est
tribunal: & quamvis narante Dino Luc. hi-
storiam mille proponerentur illi quaestiones &
starent Principes Sacerdotum & Scribae constanter
accusantes eum: At ipse nihil illi respondit. Inde
ad Pilati reducit prætorium & hoc quartum
est tribunal: quem denuo coram illis examinatur
at Christus silentij constans, nihil respondit.
Multi concurrunt falsi testes multa Christo ob-

Luc. 23. 9. iicientes flagitia: sed nec idcirco pro se loqui-
tur. Ait illi Pilatus. Vide in quantum te accusant, *Marc. 14.*
tam strictum tamen Saluator servauit silentium,
ut de hoc non modice miraretur Pilatus. Ita ut
miraretur Prætor vehementer. Ne mixtis ó Pi-
lato: etenim ex ratione modo subicit, & in
omnibus nequidem verbum protulit tribunali-
bus: iam enim quod respondendum erat, tel-
pondit, & quod dicendum, dixit: nec non
tempelluè magna sollicitudine seipsum exone-
rauit, quæ ad eum pertinebant, præparata,
nec non per illos ipsos suam testatam proba-
uit innocentiam: nihil habet modo quod di-
cat, vel quod ex proposito transmutet, facie
ad faciem suam studuit ratam facere puritatem,
& velut rem in iudicio confirmatam & ut iam
iudicatam, non necesse est illam denuo venti-
lari.

Optimum consilium, & quod tibi, & mihi, &
& omnibus qui viuimus, est expeditissimum,
tuam hic ratam certamque facere innocentiam
atque ijs omnibus exonerare te ad te spectanti-
bus, antequam mortis hora appropinquet dis-
ponere, tuaque omnia prudenter & tempelli-
uè præordinare: tunc etenim omnia suscipere
que conuertentur, & quisque quod sibi placet
ut, effutiet, & tibi proponet id quod sibi alijs-
que, non vero quod tibi, conducit, nec erit tem-
pus verificandis rebus tuis opportunum, mul-
tum enim ad hoc requiritur temporis: quan-
doquidem tunc nec attendere poteris, nec exci-
tatam adeo habere iudicium, prout rebus tanti
momenti conuenit esse necessarium. Tunc mul-
tæ ingemiscit, filij lacrymantur, amici com-
mouentur, caput turtatur, memoria deficit, occurrenter
obscurant intellectus, sensus obtorpescunt, timore
quibus nec tuam potes clare videre conscien-
tiam, non tua cognoscere peccata, non tuis
intendere exortationibus, non tuis satisfacere
obligationibus, nil aliud erit agendum quam
cum mortis luctandum dolens. Ille tibi pro-
ponit ut hoc modo, alter ut alio disponas, &
quisque quod sibi proficiat, non tibi repræsen-
tat importunus. Hinc ut videmus ineptias,
quas viti committunt nostro euanum iudi-
cio, prudentissimi, quando vsque in horam
mortis suorum procastinant negotiorum dispo-
sitionem. Testamento condit hic, ut pro aiti-
ma sua Missæ celebrentur stantque orationum
suffragia pio coniugis vel filij sui discretionem,
quasi verò magis illi suo quam tuo intendent
beneficio, quasi verò illorum esset in eo tibi sub-
uenire diligenter, in quo tibi ipsi tu negligens
non